-SENAI:

RELATORIO DE ENSAIO

NOME DA AMOSTRA PP (Madeira Plastica)

SEQUENCIAL
CLIENTE
ENDEREGCO
CONTATO

FORMA DA AMOSTRA

FABRICAGAO CORPO

1608/15 REGISTRO DE AMOSTRA 1608-001/15
Rewood Madeira Plastica (Carlos Eduardo Mazzoni Ristum EPP)
Rua Joaquina de Jesus, 472 - Pg. Santo Agostinho - Guarulhos - SP

Leila Santos CARGO
Outros CONDIGAO DE RECEBIMENTO Conforme
DE PROVA NTP usinagem DATA DE RECEBIMENTO 9/9/2015

DATA DE EMISSAO DO RELATORIO 15/9/2015

Ensaios Contratados Norma Data realizacdo | Unidade - Resultado
Analise Térmica - DSC ASTM D 3418-08 15/9/2015 2 Tm=12543; Tm= 16237
Tm=254.22
(2° Aquecimento)
Resisténcia a Tragio ASTM D 638-10 14/9/2015 MPa Tensao de Ruptura=9,13 = 7.95
% Along. Ruptura=2.91+ 0,70
Resisténcia a Flexao ASTM D 790-10 14/9/2015 MPa Tensdo Forgca Max = 36,468 4 6,949
MPa Mod.Elast= 1584,616 + 226,215

- Os resultados obtidos

CLAUSULAS DE RESPONSABILIDADE

somente se referem ao material submetido ao ensaio.

- A identificac@o do material analisado é responsabilidade do solicitante.

- Nao se admite qualquer responsabilidade referente 3 exatiddo da amostragem, a menos que esta tenha sido efetuada mediante nossa
propria supervisdo. Salvo mengao expressa, as amostras foram livremente selecionadas pelo solicitante.

- O Laboratério de Ensaios Fisicos e Quimicos em Polimeros ndo se torna responséavel pela divulgacdo ou o uso que o solicitante, outra
pessoa ou entidade venham a fazer dos resultados do presente relatorio.

- O Laboratério de Ensaios Fisicos e Quimicos em Polimeros garante a confidencialidade dos resultadoes contidos no presente relatorio de

ensaios.

- Qualquer parecer expresso neste relatorio, ndo faz parte do escopo de acreditagio.

- Este relatdrio sé deve

ser reproduzido por inteiro. Reprodugdo de partes requer aprovagdo por escrita do laboratério. O Laboratorio ndo se

torna responsdvel em nenhum caso de interpretag@o ou use indevido que se possa fazer deste documento.

OBSERVAGCOES:

Anexo 01A e 01B (DSC) - Vide Parecer Técnico, Anexo 02 (Tragdo), Anexo 03 (Flexdo), Anexo 04
(Compressao), Anexo 05 (HDT), Anexo 06 (Vicat) e Anexo 07 (corpos de prova usinados)

Para a realizagdo do ensaio de Resisténcia ao Impacto Izod com entalhe foi utilizado o péndulo de 1,0 J.

Todos os corpos de prova testado no ensaio de Flamabilidade apresentaram-se sem classificagao, pois
queimaram ate atingir o suporte de fixagdo na primeira aplicagdo da chama. O tempo de propagacdo da

chama foi superior a 70s. Q
q:r/ m-mzfz- @c‘é{e,&”

K[eber‘j?\ugusto Zotovici

Coordenador do Laboratorio

F-PLA-021 Ver 01
Aprovado em 06/01/2015
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-SENALI-

RELATORIO DE ENSAIO

NOME DA AMOSTRA PP (Madeira Plastica)

SEQUENCIAL 1608/15 REGISTRO DE AMOSTRA 1608-001/15
CLIENTE Rewood Madeira Plastica (Carlos Eduardo Mazzoni Ristum EPP)

ENDERECO Rua Joaquina de Jesus, 472 - Pg. Santo Agostinho - Guarulhos - SP

CONTATO Leila Santos CARGO

FORMA DA AMOSTRA Outros CONDIGAQ DE RECEBIMENTO Confarme
FABRICAGAO CORPO DE PROVA  NTP usinagem DATA DE RECEBIMENTO 9/9/2015

DATA DE EMISSAO DO RELATORIO 15/9/2015

Ensaios Contratados Norma  |Datarealizacdo| Unidade | Resultado
Resisténcia 8 Compressio ASTM D 695 15/9/2015 MPa Tens@o Forga Méax = 35,92 +0.41
' % Deformagao = 20,11 = 0,12
Resisténcia ao Impacto [zod ASTM D 256-10 14/9/2015 I/m 17.613 £ 1,317

(com entalhe)

Flamabilidade UL 94 15/9/2015 N.A Sem classificagao
(Método Vertical Burning)

CLAUSULAS DE RESPONSABILIDADE

- Os resultados obtidos somente se referem ao material submetido ao ensaio.

- A identificagdo do material analisado & responsabilidade do salicitante.

- Ndo se admite qualquer responsabilidade referente a exatiddo da amostragem, a menos que esta tenha sido efetuada mediante nossa
propria supervisdo. Salvo mengéo expressa, as amostras foram livremente selecionadas pelo solicitante.

- O Laboratério de Ensaios Fisicos e Quimicas em Polimeros nio se torna responsavel pela divulgagao ou o uso que o solicitante, outra
pessoa ou entidade venham a fazer dos resultados do presente relatério.

- O Laboratério de Ensaios Fisicos e Quimicos em Polimeros garante a confidencialidade dos resultados contidos no presente relatdrio de
ensaios.

- Qualguer parecer expresso neste relatorio, ndo faz parte do escopo de acreditagdo.

- Este relatério s6 deve ser reproduzido por inteiro. Reprodugéo de partes requer aprovagao por escrita do laboratdrio. O Laboratario ndo se
tarna responsavel em nenhum caso de interpretagdo ou uso indevido que se possa fazer deste documento.

OBSERVAGOES: Anexo 01A e 01B (DSC) - Vide Parecer Técnico, Anexo 02 (Tragao), Anexo 03 (Flexao), Anexo 04
(Compressao), Anexo 05 (HDT), Anexo 06 (Vicat) e Anexo 07 (corpos de prova usinados)

Para a realizag&o do ensaio de Resisténcia ao Impacto [zod com entalhe foi utilizado o péndulo de 1.0 J.

Todos os corpos de prova testado no ensaio de Flamabilidade apresentaram-se sem classificagao, pois
queimaram até atingir o suporte de fixagdo na primeira aplicagédo da chama. O tempo de propagacao da

chama foi superior a 70s. .
,p/ Qm gl Deacro-

Kleber Aifgusto Zotovici

Coordenador do Laboratdrio

F-PLA-021 Ver 01 Laboratorio de Ensaios Fisicos e Quimicos em Polimeros (PLA) Pagina 2 de 3
Aprovado em 06/01/2015 Escola SENAI Mario Amato - Nicleo de Tecnaologia em Plasticos
Av. José Odorizzi, 1.555 - S3o Bernardo do Campo - SP CEP 09861-000

Fone: (11) 4344-5044 e-mail; plastico@sp.senai.br




-SENAI-

RELATORIO DE ENSAIO
NOME DA AMOSTRA PP (Madeira Plastica)

SEQUENCIAL 1608/15 REGISTRO DE AMOSTRA 1608-001/15
CLIENTE Rewood Madeira Plastica (Carlos Eduardo Mazzoni Ristum EPP)

ENDEREGO Rua Joaquina de Jesus, 472 - Pq. Santo Agostinho - Guarulhos - SP

CONTATO Leila Santos CARGO

FORMA DA AMOSTRA Outros CONDIGAQ DE RECEBIMENTO Conforme
FABRICAGAO CORPO DE PROVA  NTP usinagem DATA DE RECEBIMENTO 9/9/2015

DATA DE EMISSAO DO RELATORIO 15/9/2015

Ensaios Contratados Norma Data realizagdo| Unidade Resultado
Temperatura de Deflexao ASTM D 648-07 15/9/2015 °C 589+ 1.6
Térmica - (HDT) (Método 1,82 MPa - 120°C/h)
Temperatura de Amolecimento ASTM D 1525-09 14/9/2015 °C 1463+ 1.2
Vicat (Método 10 N - 120°C/h)
Absorgio de Agua ASTM D 570 15/9/2015 % 0,131 £ 0,050
(24 horas a 23°C)

CLAUSULAS DE RESPONSABILIDADE

- Os resultados obtidos somente se referem ao material submetido ao ensaio.

- A identificagdo do material analisado ¢ responsabilidade do solicitante.

- Nao se admite qualquer responsabilidade referente & exatiddo da amostragem, a menos que esta tenha sido efetuada mediante nossa
propria supervisdo. Salvo mengao expressa, as amostras foram liviemente selecionadas pelo solicitante.

- O Laboratério de Ensaios Fisicos e Quimicos em Polimeros ndo se torna responsavel pela divulgagao ou o uso que o solicitante, outra
pessoa ou entidade venham a fazer dos resultados do presente relatario.

- O Laboratério de Ensaios Fisicos e Quimicos em Polimeros garante a confidencialidade dos resultados contidos no presente relatorio de
ensaios.

- Qualquer parecer expresso neste relatério, ndio faz parte do escopo de acreditacao.

- Este relatorio s6 deve ser reproduzide por inteiro. Reproducado de partes requer aprovagao por escrita do laboratorio. O Laboratorio ndo se
torna responsavel em nenhum caso de interpretagdo ou uso indevido que se possa fazer deste documento.

OBSERVAGOES: Anexo 01A e 01B (DSC) - Vide Parecer Técnico, Anexo 02 (Tragdo), Anexo 03 (Flexdo), Anexo 04
(Compressao), Anexo 05 (HDT), Anexo 06 (Vicat) e Anexo 07 (corpos de prova usinados)

Para a realiza¢do do ensaio de Resisténcia ao Impacto Izod com entalhe foi utilizado o péndulo de 1,0 J.
Todos os corpos de prova testado no ensaio de Flamabilidade apresentaram-se sem classificacao, pois

queimaram ate atingir o suporte de fixagdo na primeira aplicagdo da chama. O tempo de propagacgao da
chama foi superior a 70s.

ALt

Kleber A gusto Zotovici

Coordenador do Laboratdrio

F-PLA-021 Ver 01 Laboratarie de Ensaios Fisicos e Quimicos em Polimeros (PLA) Pagina 3de3
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Av. José Odorizzi, 1.555 - $30 Bernardo do Campo - SP CEP 09861-000
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-SENAI:

PARECER TECNICO
NOME DA AMOSTRA PP (Madeira Plastica)
SEQUENCIAL 1608/2015 REGISTRO AMOSTRA 1608-001/15
CLIENTE Rewood Madeira Plastica (Carlos Eduardo Mazzoni Ristum EPP)
ENDERECO Rua Joaquina de Jesus, 472 — Pq. Santo Agostinho — Guarulhos — SP

CONTATO Leila Santos

Este parecer faz referéncia a amostra 1608-001/15 cujos resultados sdo apresentados nas paginas 1/1 do
Relatdrio de Ensaios.

Analise Térmica — DSC

A amostra foi enviada para ser analisada quanto a caracterizagdo do material via Calorimetria Diferencial
de Varredura.

A amostra foi recebida na forma de pedago de amostra, sendo posteriormente preparada para a
realizacédo do ensaio onde se utilizou 8,9 mg do material (coletado aleatoriamente do pedago da amostra). O
ensaio iniciou-se na temperatura de 20°C com uma taxa de aquecimento de 10°C/min até atingir a temperatura
de 300°C em atmosfera inerte de Nitrogénio (N,) em equipamento DSC Q20 TA Instruments. Posteriormente, a
amostra foi resfriada a uma taxa controlada de 10°C/min até atingir a temperatura de 20°C e um segundo
aquecimento foi realizado utilizando os mesmos parametros citados anteriormente.

Ao final do ensaio obteve-se no primeiro aguecimento duas temperaturas de fusdo cristalina, a primeira
na ordem de 125,58°C e a segunda na ordem de 164,04°C.

E no segundo aguecimento obteve-se trés temperaturas de fusdo cristalina, a primeira na ordem de
125,43°C, a segunda na ordem de 162,37°C e a terceira na ordem de 254,22°C assemelhando-se
respectivamente a uma amostra de Polietileno (PE), Polipropileno (PP) e Poliamida 66 (PA 66).

Sao Bernardo do Campo, 15 de setembra de 2015.

?-\/ ’Q%W&v @Gcw,(}/

KlebePAugusto Zotovici
Coordenador de Laboratorio

Laboratério de Ensaios Fisicos e Quimicos em Polimeros (PLA) Pagina 01 de 01
Escola SENAI Mario Amato - Nicleo de Tecnologia em Plasticos
Av. José Odorizzi, 1.555 - Sao Bernardo do Campo - SP CEP 09861-000
Fone: (011) 4344 — 5044 e-mail: plastico@sp.senai.br

F-PLA-024 Ver 01
Aprovado em 06/01/2015



Sample: PP (Madeira Plastica)

Size: 8.9000 mg

Method: Heat/Cool/Heat

Comment: Caracterizacido de Material

File: C:..\2015\1608-001-15.001
DSC Operator: Rosangela

Run Date: 15-Sep-2015 09:13

Instrument: DSC Q20 V24.11 Build 124

0.2

10. Aquecimento

Data /56)\? /15

Aprovado p / r—ﬂﬂ e
W

N® Sequencial 16'09/’5
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Anexo O‘ p‘

Universal V4.5A TA Instruments



Sample: PP (Madeira Plastica)

File: C:...\2015\1608-001-15.001

Size: 8.9000 mg DSC Operator: Rosangela
Method: Heat/Cool/Heat Run Date: 15-Sep-2015 09:13 b
Comment: Caracterizacédo de Material Instrument: DSC Q20 V24.11 Build 124 o
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RELATORIO DE ENSAIO SKRATOS

ENSAIO: 00003038 DATA: 14/09/2015 HORA: 11:46:08

NORMA: ASTM D638 - ILABPLA TRABALHO REALIZADO: TRACAO
Identificagdc:PP (MADEIRA PLASTICA)

CELULA DE CARGA: 2000 kgf (2) PRE CARGA(la. Amostra): 0,00 N PRE CARGA(Demais Amostras):0,00 N
VEL. DESLOC.: 50,00 mm/min

TEMPERATURA: 25,00°C UMIDADE RELATIVA: 50,00 %

Cliente:1608-001/15

24,13
21,72
19,31
16,68
14,48
12,07
9,65
7,24
4,83
2,41
Amostra Td. Amostra FORGA ‘ ; NGAMEH'I'O(%)! MGDULO DE~”
No. | MAXIMA GA MAXTMA izms-rr;m:i'm:s
| <
N % | MPa p
he o | . — =+ | L!j:l
H 1 cp 1 151,02 2,43 | 0,15 0,00 |
N 2 cp 2 | 897,32 3,51 561,92 |
{ = |
| 1 |
3 cp 3 | 984, 60 3,83 553,93
AL , w 22
[ ] 4 ce 4 116,70 0,14 9,00
] 5 cP 5 603,12 2,51 | 561,77
i) 6 cP 6 | 187,31 0,28 a,00
| W 7 cp 7| 201,08 0,28 0,00 |
| = B cP 8 185,08 0,28 0,00
| £ 9 CP 3 | 185,35 | 0,28 0,00
| valor Midime | ‘ 116,70 0,14 __0.,DoE+BE
B S ————+t g
Valor Maximo | 284,60 3,93 | _‘/561',‘92
‘ V. Médio | 391,73 1,26 _—16%,40 |
. |  — I
| D. Padrao | 343,37 1,88 _—775,%1

Informagdes do Ensaio:

~

A ' P ' , g 9./
ool 90, O ity S00Uencil (500/r5 | Aprovado P/@ﬁ‘“w‘ Daia (5 0F 45 |




RELATORIO DE ENSAIO

ENSAIO: 00003039
NORMA: ASTM D 790 -
Identificacdo:PP
CELULA DE CARGA: 50 kgf (4)
VEL. DESLOC.: 13,95 mm/min
TEMPERATURA: 25,00°C

LABPLA

Cliente:1608-001/15

DATA: 14/09/2015

(MADEIRA PLASTICA)

PRE CARGA (la. Amostra): 0,000 N

AKRATOS
EQUIPAMENTOS

HORA: 12:32:21
TRABATLHO REALIZADO: COMPRESSAQ

PRE CARGA(Demais BAmostras) :0,000 N

UMIDADE RELATIVA: 50,00 %

2,197
1,977
1,758
1,538
1,318
1,009
0,879
0,659 <
0,438 :
0,220 :
1,00 2,00 2,88 3,99 4,99 5,99 6,99 7,99 B,98 9,98
| Amostra Id. Bmostra FORCA LIM.RESIST. ALONG.LINEAR | MODULO DE MOD.ELAST.
No. | MAXTMA NA FLEXAQ  (CARGA MAXIMA |[ELASTICIDADE NA FLEXEG
| l ® MPa | mm MPa | MPa
| | 1 cP 1| -62,665 | -36,473 6,90 1,420 | 1453,9386
T | ‘ === i =3 I |
2 CcE 2 | -74,825 -43,551 | 6,10 1,854 1898,834
| 3 cp 3 -86,888 -50,572 7,02 1,914 1859, 944
| 1 cr 4 -56,389 -32,820 4,48 1,636 | 1675,281
i | 5 CP 5 -61,301 -35,731 | &,20 1,432 | 1466,250 |
A el | .
53] 6 | CP 6 | -62,224 -36,217 | 6,93 1,358 | 1390,717
S| E— 4 = 1 Il
[ | 7 cP 7 -64,235 -37,387 | 4,80 1,737 1778,248
[ ] B cp 8 42,807 -24,915 ,20 | 1,289 1320,052
[ r———— ——— { =
| 9 cp 91 -52,172 -30,366 | 5,06 1,385 1428,089
H 10 ‘ CP 10 | -62, 960 36,645 | 6,44 1,440 1474 ,808
| | — =i
ot |
Valor Minimo | -42,807 -24,915 4,48 1,289 1320, 052
| T B ey | S M 092
Valor Miximo | -86,888 -50,572 ' 7,02 1,914 1959,544 ‘
V. Médio -62,656 -36,468 5,91 1,547 1584,616
—_— = — — | |
D. Padrio | 11,939 | 6,949 0,85 | 0,221 | 226,215 |

Informagdes do ®nsaid:

I Anexo O3 N° Sequencial
MAQUT KRA TRCUE1 £ )

160g/Is

Aprovado ) j/%zua,&_,

Paa /5 09,45,

w/



RELATORIO

DE ENSAIO

ENSAIO: 00003042

DATA: 15/09/2015

NORMA: COMPRESSAQ ASTM D695 - LABDLA
Identificacdc:PP (MADEIRA PLASTTICA)

CELULA DE CARGA: 2000 kgf (2)
VEL. DESLOC.: 1,30 mm/min
TEMPERATURA: 25,00°C

Cliente:1608-001/15

PRE CARGA(la. Amostra): 0,00

MPa
39,37
35,44
31,50
27,56 [rrmeereriivaiiniiealodiciiia. B e L L R S
23,62
19,69
15,75 4
11,81 O VPP T ot NS N
0,63 1,26 1,89 2,51 3,14 3,77 4,40 5,03 5,66 6,28
| Amostra Id. Amostra FORGA. | LIMITE DE | ALONGAMENTO
| No. | MAXIHMA RESISTENCIA |
\ N MPa % ‘
- = 1 I : | i
| 1 cp 1 -5732,08 -35,32 | 20,25 |
\»l 2 ce 2 | ~5869,37 | ~36,16 | 20,0
- — ] L !
| E 3 ce 3 -5844,86 ~36,01 20,02
= a ce 4 -5874,28 | -36,19 | 20,17
Valor Minimo -5732,08 -35,32 20,02
Valor Maximo | —-5874,28 | -36,1¢2 20,25
| V. Médio | -5830,15 -35,92 | 20,11
} D. Padrio 66,69 0,41 | 0,12

Informacdes do Ensaio:

AKRATOS
EQUIPAMENTOS

HORA: 15:46:18
TRABATLHO REALIZADO: COMPRESSAQ

PRE CARCA (Demais Amostras):0,00 N

UMIDADE RELATIVA: 50,00 %

A ¢ NS al /
S nexo QU - equencia /608//5

Data 45 pg. /5

Aprovado p /{Maaf,
v



TEST EQUIPMENT CEAST HDT - VICAT

TESTING LABORATORY  ............ PLA
HDT TEST
TEST NAME ... ....¢ciiiiiinnnnnnn HDT
HEAT TRANSFER FLUID.............. SILICONE
TEMPERATURE RATE ............ [C/h] 120.0
START TEMPERATURE ............. [C] 26.0
MAX. TEMPERATURE .............. [C] 150.0
COOLING TEMPERATURE .......... [C] 23.0
COMMENT 1608-001/15
STATION 1 STATION 2 STATION
STANDARD' .:vivevsssasmamanai ASTM ASTM ASTM
MATERIAL CODE .. .. ...c.cu... PP MADEI PP MADEI PP MADEI
ORDER NO, = s.siwensnsnis PLASTICA PLASTICA PLASTICA

SPECIMEN PREPARATION .........
SPECIMEN ANNEALING  ........

SPECIMEN CONDITIONING

TEMPERATURE ... .. [C] 23 23 23

HUMIDTTY .6 e [%] 50 50 50

LENGTH ...........

SPECIMEN DIMENSION

DEPTH [mm] 12.450 12.820 12.820
WIDTH [mm] 3.340 3.220 3.060
SPAN [tom] 100.00 100.00 100.00

STRESS [kPa] 1820 1820 1820

APPLIED LOAD .. [g] 641 655 622

TEST END [mm] 0.25 0.25 0.25

FINAL DEFLECTION [mrn] 0.25 0.25 0.25

DISTORSION TEMPERATURE [C] 57.1 59.5 60.0

COMMENT STATION 1

COMMENT STATION 2

COMMENT STATION 3

tTue 15/09/2015 14:01 OPERATOR RS

....................................

Anexo 05 N°® Sequencial /608/}5 Aprovado r/'r"—héz&?e&__. Data ¢4 09 /5
7 "\_,/




TEST EQUIPMENT

TESTING LABORATORY
VICAT TEST

TEST NAME ..........c0uuuu...

TEMPERATURE RATE ............

START TEMPERATURE

COMMENT 1608-001//15
STANDARD uiucossicininsoens
MATERIAL CODE  .............
ORDER NO.

SPECIMEN PREPARATION ........

SPECIMEN ANNEALING

SPECIMEN CONDITIONING

TEMPERATURE ..... [C]
HUMIDITY ...4:w: [%]
LENGTH ..:::.0:0:03

APPLIED LOAD .. [N]
TEST END [(m]

FINAL DEFLECTION [mm]
SOFTENING TEMPERATURE [C]

COMMENT STATION 1
COMMENT STATION 2
COMMENT STATION 3

tMon 14/09/2015 17:45

MAX. TEMPERATURE ..............
COOLING TEMPERATURE ..........

CEAST HDT - VICAT

..... PLA
VICAT
SILICONE
120.0
[C] 23.2
[Cl 250.0
[C] 23.0
STATION i STATION
ASTM1525 ASTM1525
PP MADET PP MADET
PLASTICA PLASTICA
23 23
50 50
10.00 10.00
1.00 1.00
1.00 1.00
145.0 146.4
OPERATOR RS

...........

2 STATION

ASTM1525
PP MADET
PLASTICA

23
50

10.00

1.00

1.00
147 .4

Anexo 0 6

N° Sequencial ,/67 C,g//s

Data 5 ng /5

7 )
Aprovado, //%C&'o&‘
r

3



ESENAL

NOME DA AMOSTRA PP (Madeira Plastica)

SEQUENCIAL 1608/2015 REGISTRO AMOSTRA  1608-001/15
CLIENTE Rewood Madeira Plastica (Carlos Eduardo Mazzoni Ristum EPP)
CONTATO Leila Santos

Abaixo seguem as fotos dos corpos de prova, usinados a partir da amostra fornecida, para a
realizagio dos ensaios.

Flexdo — ASTM D 790 Absorcio de Agua— ASTM D 570
Flamabilidade — UL 94 Vicat— ASTM D 1525
HDT — ASTM D 648

Compressio — ASTM D 695 (ja testados)

Observagao: Para a realizagdo dos ensaios foram selecionados os melhores corpos de prova, sem
falha interna, pois a amostra fornecida pelo cliente apresentou bolhas/falhas internas que foram
observadas ap6s o processo de usinagem.

Anexo (O N° Sequencial 1Geg /5 Apravado p /"i%)’mJ Data 5 ng. /5
o




